forse una spia ancor più chiara della partecipazione diretta dell'autore a quanto sta vivendo. Questo secondo passo, forse, ne è prova ancor più del precedente, per il quale non si può escludere a priori una sorta di contaminazione poetica nel rappresentare il ruolo della luna nella notte.

Il terzo e ultimo episodio ha luogo sempre di notte, più precisamente durante l'ultima tappa e cioè quella da Venosa a Lucera, tra il primo e il due novembre del 1254. Il principe e il suo seguito sono in viaggio quando sopraggiunge la notte e con essa anche la pioggia che, particolarmente fitta, ne aumenta l'oscurità a tal punto che quelli «non poterant se ad invicem videre, sed solo se verbo vel mutuo contactu sentiebant». Tra varie e molte difficoltà, beneficiando anche della guida di un cavaliere, di nome Adenolfo Pardo, l'intera comitiva riesce a giungere in piena notte a Sant'Agapito, luogo posto a metà strada tra Foggia e Lucera. Qui Manfredi decide di sostare presso un vecchio edificio che suo padre Federico II aveva fatto costruire come riposo di caccia.

XV.4. [...] *Supervenit nox et cum nocte pluvia, que adeo grandis erat et tenebras noctis augebat.* XV.5. *Quod euntes non poterant se ad invicem videre, sed solo se verbo vel mutuo contactu sentiebant, nec scire poterant versus quam partem incederent [...].* XV.7. *Erat autem inter eos quidam miles nomine Adenolphus Pardus, qui fuerat magister venationum imperatoris Frederici; [...]* XV.8. *Licet autem sicut eis tunc fortuna seviens minari videretur, ut in certum se tunc eorum quisque crederet ire periculum [...]* tamen circa noctis medium ad quemdam locum eos error ille perduxit, qui vocatur Sanctus Agapitus, qui medius est inter Fogiam et Luceriam [...]. XVI.1. *Rigente ergo illa tempestate pluviali, princeps cum suis illis paucissimis sociis ad domum illam declinavit, ut homines et equi [...] per modicam in illo loco pausationem, aliquam tanti laboris refocillationem acciperent.* XVI.2. *Adeoque gratanter loci illius quietem amplexi sunt, quod, quodammodo preteriti paulo ante discriminis obliviscentes, in tantum se solatii luxum in illa requie locique angustia laxaverunt, ut ignem maximum lignorum sibi oblata copia facerent [...].* XVI.3. *Quod licet reprehensibile quodammodo visum fuerit, cum ex ignis illius fulgore, qui usque Fogiam vel Troiam pre sui magnitudine pervenire poterat, aliquid de ipso principis transitu per locum illum ab adversariis suis perpendi potuisset, tamen sic factum est et pro infecto haberi non potest.*